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Nr 767

Av herr Rubin, om återställande av tidigare talmansbord i kam
rarnas -plenisalar.

Det svenska samhällsskicket har sedan gammalt utmärkts av att avgörandena 
regelmässigt tillkommit efter rådplägning, efter överläggningar mellan olika män
niskor och olika grupper av människor. Efter att i gammal tid ha ägt rum 
utomhus vid möten på tingsplatserna har dessa överläggningar efter hand kom
mit att försiggå inomhus, vanligen med deltagarna samlade kring ett bord. Det 
är därför icke en tillfällighet att denna i och för sig triviala möbel kommit att 
spela en i ordets egentliga mening central roll vid genomförandet av alla 
ledande funktioner i det svenska samhället.

Regeringsmakten i vårt land utövas alltjämt formellt vid Konungens råds
bord. Den dömande makten har fungerat kring domarbordet, som långt fram i 
modern tid vanligen var ett ordinärt överläggningsbord. Häradsrätterna sam
lades sålunda oftast kring ett avlångt bord med häradshövdingen vid den ena 
kortändan, med nämndemännen placerade längs långsidorna och med parterna 
vid den andra kortändan av bordet. I riksdagen har talmansbordet av ålder in
tagit samma centralplats i folkrepresentationens yttre framtoning. Även på de 
äldsta bilderna från ständertidens dagar sitter den, som leder ståndets förhand
lingar, vid kortändan av ett avlångt bord. Denna tradition övertogs för nu 100 
år sedan, då ståndsrepresentationen övergick i vår nuvarande tvåkammarriks
dag, av denna.

Talmansbordet är också omnämnt i riksdagsförfattningarna. Sålunda heter 
det t. ex. i 4 § mom. 4 riksdagsstadgan att minst två ledamöter skall i visst sam
manhang taga plats vid talmansbordet.

Utan att, såvitt kunnat utrönas, något beslut föreligger därom har nu detta 
bord undanskaffats i båda kamrarna och talmännen placerats vid någon sorts 
tribun efter kontinentalt mönster. Då anledning saknas att frångå en mång
hundraårig svensk tradition, enligt vilken förhandlingarna i folkrepresentationen 
ledes från ett talmansbord, bör tidigare ordning omedelbart återställas och tal
mansbordet, som förutsättes i riksdagsstadgan, återfå sin plats i kamrarnas 
plenisalar.

Under åberopande av det anförda hemställes,
att riksdagen vill besluta uppdraga åt riksdagens förvalt

ningskontor att återställa talmansborden i kamrarnas plenisalar 
på sätt som riksdagsstadgan förutsätter och antaga ev. i sam
manhanget erforderliga ändringar i riksdagsstadgan.

Stockholm den 26 januari 1967
Bertil Rubin (mbs)


